
 

 

            Comune di Garbagna 
Piazza della Chiesa, n.° 4 - 15050 Garbagna 

Provincia di Alessandria 

Tel. 0131 - 877645 - Fax. 0131 - 877645 - P.I. - C.F. 00433800067 - E-Mail garbagna@ruparpiemonte.it 

 

 

 

Determinazione SETTORE SEGRETERIA 

 n. 11 del 18.10.2023 
 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER ATTIVAZIONE LISTE ELETTORALI IN ANPR - DITTA 

APKAPPA S.R.L. - CIG: ZDE3CD3123 CUP: H71F23000880001          

 
 

 

 
 
VISTA la Deliberazione n. 6 del 22/04/2023 con la quale il Consiglio Comunale ha 
approvato il DUP per il triennio 2023-2025; 
 
VISTA la Deliberazione n. 6 del 22/04/2023 con la quale il Consiglio Comunale ha 
approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2023-2025; 
 
VISTA la Deliberazione n. 15 del 27/04/2023 con la quale la Giunta Comunale ha 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2023-2025; 
 
VISTA la Deliberazione n. 31 del 29/07/2023 con la quale la Giunta Comunale ha 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione per il triennio 2023-2025; 
 
VISTO l’art. 107 del d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 che disciplina gli adempimenti di 
competenza dei responsabili di settore o di servizio; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 01/02/2023 con il quale è stato conferito al 
sottoscritto l’incarico di Responsabile dell’Area dei Servizi Demografici; 
 
ACCERTATA la compatibilità del presente atto con il programma dei pagamenti, con gli 
stanziamenti di bilancio, con i relativi stanziamenti di cassa, con le regole di finanza 
pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del d.lgs. 267/2000; 
 
RICHIAMATO il Decreto interministeriale 17 ottobre 2022 che disciplina l'adeguamento e 
l'evoluzione delle caratteristiche tecniche della piattaforma di funzionamento dell'ANPR 
con il fine di centralizzare anche i dati elettorali; 
 
DATO ATTO CHE tutti i Comuni italiani sono obbligati ad attivarsi in modo che le liste 
elettorali siano attive in ANPR entro il termine perentorio del 30 novembre 2023; 



 

 

 
VISTO l’art. 48, comma 3, del d.lgs. n. 36/2023 che afferma l’obbligo di utilizzo di 
strumenti informatici e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa; 
 
VISTO l’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023, rubricato “Procedure per l’affidamento”, il quale 
dispone: 

“Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le 
seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 
VISTO l’art. 1, commi 449 e 450, l. 296/2006, modificata dall’art. 1, comma 130, l. 145/2018, 
secondo il quale le Amministrazioni centrali e periferiche sono tenute a ricorrere alle 
convenzioni e agli accordi quadro, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come 
limiti massimi per la stipulazione dei contratti ove esistenti, oppure, in subordine, a 
effettuare sul MEPA o sul sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 
di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, ovvero su altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi della normativa vigente, gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a € 5.000,00 e inferiore alla soglia comunitaria; 
 
VISTO l’art. 1, comma 512, della l. n. 208/2015 (legge finanziaria 2016) così come 
modificato dall’art. 1, comma 419, della legge 11 dicembre 2016, n. 232 (legge finanziaria 
2017), secondo cui le Amministrazioni pubbliche provvedono ai propri 
approvvigionamenti di beni e servizi informatici e di connettività, esclusivamente tramite 
gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip SPA o dei soggetti aggregatori, ivi 
comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli 
stessi soggetti; 
 
DATO ATTO che si darà corso alla fornitura, tramite la piattaforma informatica 
acquistiinretepa.it, da avviare con la ditta APKAPPA SRL, già fornitrice di una serie di 
programmi in dotazione a questo Comune fra i quali il Software Servizi Demografici con 
ciò dimostrando il possesso delle documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali; 
 
VISTA l’offerta all’uopo presentata dalla Ditta APKAPPA S.R.L., che presenta per il 
servizio in oggetto un costo una tantum pari a € 1.200,00 + IVA, comprensivo 
dell’aggiornamento della suite applicativa SICI in modo tale da: 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


 

 

a) consentire la gestione integrata con le liste elettorali in ANPR, ossia 
l’interoperabilità con i nuovi webservices messi a disposizione dal gestore 
ANPR; 
 

b) consentire al Comune di produrre i files, relativi alle sezioni e ai dati elettorali, 
necessari per effettuare il subentro iniziale; 
 
c) evitare l’uso della Webapp per molte attività, in particolare per:  

1. effettuare la comunicazione delle variazioni del corpo elettorale a seguito di 
revisione (iscrizioni, cancellazioni, cambi di sezione); 
2. modificare la certificabilità in caso di perdita del diritto elettorale; 
3. aggiornare le sezioni elettorali in occasione di un cambio di sede/indirizzo o 
nel caso di revisione delle sezioni; 
4. certificare il godimento dei diritti politici e di iscrizione nelle liste elettorali 
dal sistema ANPR; 
5. consultare la posizione elettorale di un soggetto; 
6. acquisire le richieste di iscrizione nelle liste aggiunte UE per le elezioni 
comunali e/o europee, presentate in forma telematica dal cittadino, di altro 
Stato e residente in Italia, quando il servizio sarà reso disponibile dalla 
piattaforma ANPR; 
 

d) disporre di nuove funzionalità per gestire con semplicità tutte le casistiche 
ricorrenti nelle revisioni elettorali, compresi i casi di sovrapposizione delle revisioni 
elettorali, nonché servizi specialistici di avvio e supporto alla gestione delle liste 
elettorali in ANPR con i seguenti interventi: 

1. installazione e configurazione del software gestionale con i webservices 
verso il gestore ANPR; 

2. attività di diagnosi preliminare al caricamento dei files nella Web App 
ANPR, per individuare eventuali incongruenze nei dati e sanarle (es. assenza 
id ANPR, mancata associazione sezione-collegio, ecc.); 

3. caricamento massivo dei dati delle sezioni comunali e dei dati elettorali dei 
cittadini (contenuti nell’allegato 1 – “Dati liste elettorali” del decreto);  

4. webinar formativi sull’uso del nuovo modo software elettorale interoperabile 
con ANPR che verranno realizzati sia in forma interattiva (in diretta) e/o on 
demand; 

 
APPURATA la citata offerta congrua rispetto all’offerta di mercato e ritenuto pertanto di 
aderire alla stessa; 
 
PRESO ATTO dell’acquisizione dell’autodichiarazione dell’operatore economico 
affidatario circa il possesso dei requisiti di partecipazione (generali e eventualmente, 
speciali), precisando che, ai sensi dell’art. 52, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023, qualora in 
esito al controllo risulti il mancato possesso dei requisiti dichiarati, l’Ente oltre a risolvere 
il contratto e a segnalare l’operatore economica ad ANAC, applicherà la sospensione 
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla 
medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti 
dall’adozione del provvedimento; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario, come risulta 
dal DURC, protocollo INAIL 40583280 con scadenza in data 31/01/2024; 



 

 

 
DATO ATTO che se dovessero emergere provvedimenti interdittivi antimafia di cui 
all’art. 91 del d.lgs. n. 159/2023, il presente provvedimento e tutti gli atti consequenziali 
sono revocati immediatamente e automaticamente; 
 
DATO ATTO che il Codice Identificativo di Gara (SmartCIG) acquisito è ZDE3CD3123 del 
12 ottobre 2023 e il CUP acquisito è H71F23000880001; 
 
CONSIDERATO che l’impegno deriva da una obbligazione perfezionata ai sensi del punto 
n. 5 del principio contabile applicato  n. 4/2 del d.lgs. n. 118/2011; 
 
RICHIAMATO l’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e l’art. 17 del d.lgs. n. 36/2023 in base ai 
quali la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
indicante: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire; 
- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
- le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 
DATO ATTO che, ai sensi del vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza, dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
relazione all’adozione del presente atto; 
 

D E T E R M I N A 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate per 
farne parte integrante e sostanziale: 
 

1. di affidare alla Ditta APKAPPA S.R.L. il servizio di attivazione liste elettorali in 
ANPR; 
 

2. Di impegnare la spesa di € 1.464,00 comprensiva di IVA al capitolo 10110309 del 
bilancio di previsione 2023-2025, con imputazione all’esercizio 2023, anno in cui 
l’obbligazione è esigibile; 
 

3. Di formalizzare l’aggiudicazione mediante documento generato automaticamente 
dalla piattaforma MEPA, firmato digitalmente dal soggetto stipulante e caricato a 
sistema delle Regole del sistema di e-procurement; 
 

4. Di trasmettere il presente atto alla ditta affidataria, precisando che la liquidazione 
avverrà con successivo atto, previa verifica della regolare esecuzione della fornitura 
come previsto dall’art. 184 del TUEL; 
 

5. Di demandare al responsabile del procedimento dei servizi elettorali lo svolgimento 
delle attività previste dal decreto n. 18/2023, finalizzate all’assegnazione del 
contributo da completarsi entro e non oltre il 1° dicembre 2023; 
 

6. Di pubblicare, tramite inserimento nell’apposito elenco dei provvedimenti, la 
presente determinazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
istituzionale del Comune di Garbagna, ai sensi dell’art. 23 del d.lgs. 33/2013. 

 



 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                   F.to (Dott. Giovanni Olivotto) 
 

Il Responsabile del Servizio finanziario appone visto di regolarità contabile e attesta che la 
spesa in questione trova copertura nel Bilancio di Previsione 2023/2025, secondo le 
imputazioni sopra riportate, per cui conseguentemente si procede alla prenotazione 
dell’impegno. 

 
Garbagna, lì    18/10/2023 
 
 
                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                           F.to (Canevaro Alessandra) 
 
 
Il presente provvedimento è pubblicato all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi a 
decorrere dal 18/10/2023 
                                                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                                                                    F.to (Dott. Giovanni Olivotto) 

 
 


